
 

 
 

ESTADO DO PARANÁ 

DEFENSORIA PÚBLICA ESTADO DO PARANÁ 

 

______________________________________________________________________ 
Defensoria Pública do Estado do Paraná – Sede Curitiba 

Rua Cruz Machado, 58 – Centro – Curitiba/PR  

Coordenação CAM- Centro de Atendimento Multidisciplinar 
 

PORTARIA – CAM – Nº 008/2020 

 

O Dr. Erick Lé Palazzi Ferreira, Defensor 

Público, Coordenador do CAM – Centro 

de Atendimento Multidisciplinar de 

Curitiba – no exercício de suas atribuições 

legais. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de especialização na área de atendimento da 

equipe técnica para se aprimorar e melhorar a eficiência do serviço prestado; 

CONSIDERANDO a necessidade de elaboração e acompanhamento de 

projetos específicos nas diversas áreas de atuação da Defensoria Pública; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 22 e 23 da Resolução DPG nº 

134/2019. 

  

RESOLVE:  

 

Art. 1º. Ficam criadas as equipes de apoio técnico especializado nas seguintes 

áreas:  

a)  Dos Núcleos Especializados   

b) Das Defensorias dos Fóruns Descentralizados  

c) Da área de Criminal e Execução Penal  

d) Das Defensorias do Prédio Central de Atendimento 

e) Da Casa da Mulher Brasileira e Violência de Gênero  

f) Da Infância Cível e Infracional de Curitiba  

 

§1º. As equipes estão subordinadas à Coordenação do Centro de Atendimento 

Multidisciplinar. 

§2º. Todas as demandas das áreas/Defensoria Públicas previstas neste artigo 

serão direcionadas para a respectiva equipe de apoio técnico especializado. 



 

 
 

ESTADO DO PARANÁ 

DEFENSORIA PÚBLICA ESTADO DO PARANÁ 

 

______________________________________________________________________ 
Defensoria Pública do Estado do Paraná – Sede Curitiba 

Rua Cruz Machado, 58 – Centro – Curitiba/PR  

Coordenação CAM- Centro de Atendimento Multidisciplinar 
 

. 

§3º. Os trabalhos em curso deverão ser findados pelas servidoras inicialmente 

designadas. 

Art. 2º Designo as servidoras: 

-  ALICE SANTOS DE SOUZA e TÁBATA TAMIRYS BOLSONI para formar a 

equipe de apoio técnico especializado da Infância Cível e Infracional de 

Curitiba; 

- JESSICA PAULA DA SILVA MENDES e JANAINE PRISCILA NUNES DOS 

SANTOS para formar a equipe de apoio técnico especializado da Casa da 

Mulher Brasileira e Violência de Gênero; 

- STEPHANIE GISELLE SABA SIQUEIRA e NATALIA LUERSEN MOREIRA 

para formar a equipe de apoio técnico especializado das Defensorias do prédio 

central de atendimento; 

- MARIANA ARAÚJO LEVORATTO e TANIA MOREIRA para formar a equipe 

de apoio técnico especializado das Defensorias que atuam na área Criminal e 

Execução Penal; 

- NAYANNE COSTA FREIRE e TAMIRES CAROLINE DE OLIVEIRA para 

formar a equipe de apoio técnico especializado das Defensorias dos Fóruns 

Descentralizados; e 

- LETHICIA GAIDARJI SILVA e TAÍSA DA MOTTA OLIVEIRA para formar a 

equipe de apoio técnico especializado dos Núcleos especializados. 

 

 §1º. As servidoras têm atribuição para atender as demandas (solicitações de 

relatórios psicossociais, estudos técnicos, etc.) requeridas pelos(as) 

Defensores(as) Públicos(as) com atuação nas áreas especificadas no caput. 

§2º. A designação do caput não afasta a necessidade de realizar outros 

trabalhos determinados pela coordenação. 

§3º. O local de trabalho das servidoras, por ora, deverá permanecer inalterado. 

§4º. A servidora NAYANNE COSTA FREIRE substituirá a servidora MARIANA 

ARAÚJO LEVORATTO na equipe técnica especializada das Defensorias da 



 

 
 

ESTADO DO PARANÁ 

DEFENSORIA PÚBLICA ESTADO DO PARANÁ 

 

______________________________________________________________________ 
Defensoria Pública do Estado do Paraná – Sede Curitiba 

Rua Cruz Machado, 58 – Centro – Curitiba/PR  

Coordenação CAM- Centro de Atendimento Multidisciplinar 
 

área criminal e execução penal enquanto perdurar a licença para tratar de 

assuntos particulares.  

 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor imediatamente, devendo ser 

cientificados(as), de seu teor, pela Assessoria, todos (as) servidores (as) 

integrantes do CAM. 

 

 

Curitiba, 28 de julho de 2020. 

 

 

ERICK LÉ PALAZZI FERREIRA 

Coordenador do CAM – Centro de Atendimento Multidisciplinar 


